ATA DA 430ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO
– Aos quinze dias do mês de dezembro de 2011, às 18 horas, na sede da Autarquia,
reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima trigésima
Reunião  Ordinária.  2.  PRESENÇAS –  Bernardo  De  Felippe  Júnior,  Maria  José
Oliveira, Elane de Freitas Cajazeiras, Daniela Silva Resende, Dra. Danielle de Castro
Vasconcelos, Assessora Jurídica, Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva
e  Tony  Clébio  Brito  Granjeiro,  Assistente  Administrativo.  3.  ABERTURA –  O
presidente deu abertura à reunião e solicitou à Secretária-Geral que processe a leitura
da ata. 4. LEITURA DA ATA – a Secretária-Geral Elane de Freitas Cajazeiras leu a
Ata da reunião anterior cujos termos foram aprovados. Seu conteúdo será publicado
no  site  do  Conrerp  6ª.  Região  5.  PROCESSOS  PARA  AVALIAÇÃO Processo
812/2011  –  Iza  Parra  Barbosa  Brum  –  Baixa  Temporária;  Processo  813/2011  –
Raquel Cândida Fafa Sales – Baixa Temporária;  Processo 814/2011 – André Luís
Maciel  Lobão  –  Baixa  Temporária;  Processo  815/2011  –  Carolina  Rios  Duarte  –
Registro  Definitivo;  Processo  816/2011  –  Vera  Cristina  Souza  Teracim  –
Transferência da 6ª. Para a 2ª. Região; Processo 817/2011 – Adriana Maria da Costa
Lobato – Cancelamento de Registro Provisório; Processo 818/2011 – Maria de Fátima
Dantas Conrado – Baixa por Aposentadoria; Processo 819/2011 – Antonio Augusto da
Cunha Filho – Regularização da Baixa por Aposentadoria; Processo 820/2011 – Kátia
Renata Lindoso Campos – Solicitação de Anistia, perdão e cancelamento de débito
por  ser  portadora  de  Neoplasia  Maligna.   Os  processos  foram  analisados  e
aprovados.  Com relação ao processo do colega Antonio Augusto,  houve falha do
então  Conrerp  da  7ª.  Região,  que  não  deu  prosseguimento  ao  pedido  de
aposentadoria. Em função disso o plenário votou por acolher o pedido. Com relação
ao processo da colega Kátia Renata Lindoso Campos, apesar de já ter sido aprovado
em reunião anterior, faltavam documentos para o encaminhamento ao Conferp. Após
análise dos documentos apresentados, foi aprovado o encaminhamento do processo
ao Conselho Federal. 5.TESOURARIA a) Saldo em conta corrente: Saldo em Conta
Corrente: 1/11/2011 – R$ 2.818,32., Saldo da aplicação financeira em 28/11/2011 -
R$  58.285,86.  Rendimento  bruto  do  mês  de  novembro  -  R$  785,77.  Dado
conhecimento ao plenário. b) Balancete Contábil relativo ao mês de novembro de
2011. Apresentado o balancete e parecer dos membros da Comissão Permanente de
Tomada de Contas e Patrimônio.  Aprovado por unanimidade.  c) Contrato com a
Implanta Informática –

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

2

Assunto discutido na 5ª. Reunião Ordinária do Conferp realizada no Rio de Janeiro,
em outubro passado. Dado ciência ao plenário, aprovado e assinado pelo presidente
o Contrato de Locação de Software de Prestação de Serviços de locação, suporte
técnico e manutenção de três licenças de uso do Módulo de Controle  Contábil  e
Orçamentário – SISCONT.Net e do Módulo de Controle de Patrimônio – SISPAT. d)
Certificação  digital –  A  partir  de  janeiro  de  2012,  a  emissão  das  guias  para
pagamento de impostos (FGTS, INSS) e qualquer alteração na Receita Federal, será
através do cartão com certificação digital. Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria
Executiva fará a certificação através de link próprio. e) Renovação de contrato com
a Assessoria Jurídica – Com vencimento em 1º. de fevereiro de 2012, em virtude de
que  não  teremos  reunião  no  mês  de  janeiro  próximo,  acatamos  proposta  da
assessora  jurídica  para  renovar  o  contrato,  nas  mesmas bases do  atual,  com os
índices de correção do Governo Federal. Como há disposição de ambas as partes em
continuar  os  trabalhos  referentes  ao  contrato,  ficou  decidido  que  o  mesmo  será
renovado  na  data  aprazada.f)  Abertura  de  PTA`s  –  Processos  Tributários
Administrativos  – A assessoria informou que foram enviadas para os profissionais
da antiga 7ª. Região 84 notificações de débito. Obtivemos 26% de retorno, ou seja, 22
profissionais pagaram. Desses, 9 quitaram o débito, 5 comprovaram o pagamento e 8
parcelaram o débito. 44 profissionais não fizeram contato e serão emitidos PTA`s para
cobrança. Dos 18 restantes, 7 apresentaram proposta para pagamento, 5 estavam
com endereço errado, 5 serão reenviadas e 1 está em negociação. Com relação à 6ª.
Região, foram enviadas 122 cartas de cobrança. Desse total, cerca de 50% pagou o
débito. 29 quitaram à vista, 14 parcelaram o pagamento, 13 comprovaram já ter pago,
5 enviaram proposta, 12 estavam com endereço desatualizado, 8 serão reenviados, 5
negociaram  antes  e  36  não  se  manifestaram.  Para  estes  será  aberto  PTA.  g)
Procedimento de cobrança – A assessora informou que neste ano de 2011 não foi
aberto nenhum PTA em função dos altos custos de envio do material que precisa ser
carta  registrada,  com  cartão  de  resposta.  Afirmou  que  a  partir  de  maio,  esse
procedimento será reativado. h) Previsão de reajuste salarial para maio de 2012 –
O plenário decidiu que o reajuste a ser aplicado aos salários dos funcionários do
Conrerp seguirão os índices do Governo Federal para o Salário Mínimo. i) E-mail da
profissional Bianca Persici Toniolo. Débito de R$ 3.471,77 referente às anuidades
de 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011. Proposta de pagamento do valor principal

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

3

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67

4

de R$ 1.792,00 sem correção, juros e multas, em 10 parcelas de R$ 179,20 a partir
de janeiro de 2012. O plenário decidiu o pagamento do valor do principal, acrescido
de correção da Justiça Federal, no valor de R$ 640,44, perfazendo um total de R$
2.432,44. Pagamento em 10(dez) parcelas de R$ 243,44 a partir de janeiro de 2012.
A  contraproposta  será  enviada  à  profissional.  j)  E-mail  da  profissional  Roberta
Soares Santos. Débito de R$ 1.185,00 referente às anuidades de 2009, 2010 e 2011.
Proposta de pagamento em 10 parcelas de R$ 118,50. Aprovado pelo plenário. Serão
enviados boletos para o pagamento.  k) E-mail da profissional Flávia Bezerra da
Frota Véras – Débito de R$ 748,72 referente às anuidades de 2010 e 2011. Proposta
de pagamento do valor principal de R$ 576,00 à vista.  O plenário aprovou e será
enviado boleto para pagamento. l) E-mail da profissional Andréa Valente. Débito de
R$ 2.601,61 referente às anuidades de 2007, 2008, 2009, 2010 e 2011. Proposta de
pagamento do valor em seis parcelas fixas de R$ 433,60. Aprovada pelo plenário,
serão enviados boletos para pagamento.  m) E-mail da profissional Aline Susana
Canto Pantoja – Débito de R$ 3.471,77 referente às anuidades de 2006, 2007, 2008,
2009, 2010 e 2011. Proposta de pagamento do valor do principal de R$ 3.471,77 sem
correção, juros e multas em seis parcelas fixas de R$ 298,66. O plenário decidiu o
pagamento do valor do principal, acrescido de correção da Justiça Federal, no valor
de R$ 640,44, perfazendo um total de R$ 2.432,44. Pagamento em 8 (oito) parcelas
de R$ 304,00  A contraproposta será enviada à profissional. n) Carta da profissional
Maria Carolina de Oliveira Martins. Débito de R$ 1.809,21 referentes às anuidades
de  2008,  2009,  2010  e  2011.  Proposta  de  pagamento  do  valor  principal  de  R$
1.152,00 sem correção, juros e multas a ser pago em oito parcelas de R$ 144,00. O
plenário decidiu o pagamento do valor principal,  acrescido de correção da Justiça
Federal, no valor de R$ 167,27, perfazendo um total de R$ 1.319,27. Pagamento em
8 parcelas de R$ 164,90. A contraproposta será enviada à profissional. o) E-mail do
profissional André Ribeiro Coutinho. Débito de R$ 1.479,69 referente às anuidades
de 2008, 2009, 2010 e 2011. Proposta de pagamento do valor principal sem correção,
juros  e  multas  de  R$ 864,00 em 10 parcelas  de  R$ 86,40.  O plenário  decidiu  o
pagamento do valor principal, acrescido de correção da Justiça Federa, no valor de
R$ 167,27 perfazendo um valor de R$ 1.031,27. Pagamento em 10 parcelas de R$
103,12.  A contraproposta  será  enviada ao profissional.  p)  E-mail  da  profissional
Maria Emilia Abbud  - Débito de R$ 3.471,77 referente às anuidades de 2006, 2007,

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

5

68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

6

2008,  2009,  2010  e  2011.  Proposta  de  pagamento  do  valor  do  principal  de  R$
3.471,77 sem correção, juros e multas. O plenário decidiu o pagamento do valor do
principal,  acrescido  de  correção  da  Justiça  Federal,  no  valor  de  R$  640,44,
perfazendo um total de R$ 2.432,44. Pagamento em 10 (dez) parcelas de R$ 202,70.
A contraproposta será enviada à profissional. 6. Administrativo. a) Recesso de final
de ano – Ficou decidido pelo plenário que o recesso de final de ano será do dia 23 de
dezembro a 2 de janeiro de 2012. b) Calendário de reuniões 2012. O calendário das
datas para as reuniões do próximo ano ficou assim determinado: fevereiro, dias 9 e
16; março, dias 15 e 29; abril, dias 12 e 26; maio, dias 10 e 24; junho, dias 14 e 28;
julho, dias 12 e 26; agosto, dias 16 e 30; setembro, dias 13 e 27; outubro, dias 11 e
25; novembro, dias 8 e 22 e dezembro, dias 6 e 13. c) Proposta ABRP – A diretoria
da ABRP/DF, em virtude da situação financeira difícil por que atravessa e também do
passado em que já abrigou o Conrerp em sua sede, solicitou através do presidente do
Conrerp que este retribua o favor e abrigue a entidade por cerca de um ano. A idéia é
alugar a sede própria da entidade para fazer frente a despesas emergenciais como
condomínio, telefone e outras despesas, enquanto reorganiza seu quadro social ou
consiga outras fontes de renda. Serão transferidos para a sede do Conrerp somente o
material de escritório, telefone e o essencialmente necessário para o funcionamento,
em  função  de  o  espaço  ser  exíguo  para  duas  entidades.  d)  Portaria  13/2011 -
Apresentada  ao  plenário  o  presidente  assinou  a  portaria  citada,  nomeando  a
profissional  Alane  Ferreira  Pereira  para  delegada  do  Conrerp  6ª.  Região  para  o
Estado  do  Amazonas,  sediada  em Manaus.  7.  Fiscalização –  Recebemos  carta
resposta da empresa UNACOM Sindical – União Nacional dos Analistas e Técnicos
de Finanças e Controle comunicando o desconhecimento da legislação e que não vão
mais utilizar a nomenclatura de Relações Públicas em cargos da diretoria. Nada mais
havendo a tratar, o presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, Elane
de Freitas Cajazeiras, Secretária-Geral,  lavrei a presente ata que vai assinada por
mim e pelos demais conselheiros presentes. Brasília, 15 de dezembro de 2011.

Bernardo De Felippe Jr.

Maria José dos Santos Oliveira

Elane de Freitas Cajazeira

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

7

101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128

129

130

131

132

8

Daniela Silva Rezende

Danielle de castro Vasconcelos

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

9

133

134

10